科技部关于举办第七届中国创新创业大赛的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，各国家高新技术产业开发区管委会，各有关单位：
根据《国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）和《国务院关于加快构建大众创业万众创新支撑平台的指导意见》（国发〔2015〕53号）的有关要求和部署，2018年科技部、财政部、教育部、国家网信办和全国工商联共同举办第七届中国创新创业大赛（以下简称大赛）。现将有关事项通知如下。
一、大赛秉承“政府引导、公益支持、市场机制”的模式，引导、集聚政府和市场资源支持创新创业，进一步激发全社会创新创业热情，扶持中小微企业创新发展，积极打造创新创业的众扶平台，促进大众创业、万众创新上水平。
二、大赛由科技部火炬高技术产业开发中心、科技部科技型中小企业技术创新基金管理中心、科技日报社、陕西省现代科技创业基金会、北京国科中小企业科技创新发展基金会承办。大赛组织方案见附件，主要要求如下。
1.大赛分地方赛、全国总决赛两个阶段。地方赛由省级科技管理部门负责牵头组织，优胜企业按分配名额入围全国总决赛。全国总决赛分新材料、新能源及节能环保、生物医药、电子信息、先进制造、互联网六个行业比赛。
2.大赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。符合条件的企业自愿登录大赛官方网站（www.cxcyds.com）报名参赛。大赛不向参赛企业收取任何费用，注册截止时间和报名截止时间分别为2018年6月10日和6月15日。
3.大赛采用公开透明、逐级遴选的评选方式产生优胜企业，除地方赛的初赛可采用会议或网络书面评审外，地方赛、全国总决赛的比赛均采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式。
4.大赛广泛聚集政策、技术、资本、市场等创新创业资源，运用论坛沙龙、培训辅导、融资路演、银行授信、大小企业对接等方式，为参赛企业提供多元化服务。
5.大赛设立专业赛事，促进创新方法实践、港澳台创业交流、大中小企业协同创新创业、军民融合以及新能源汽车、第三代半导体等专业领域创新创业。各专业赛与地方赛、全国总决赛相互独立，赛事单独举行，组织方案另行发布。
三、省级科技管理部门负责本辖区内参赛企业资格审查、尽职调查等组织工作，并根据实际情况积极举办本地区地方赛，于2018年4月13日前将是否举办地方赛情况函告科技部火炬高技术产业开发中心。
四、请各地方科技管理部门、国家高新区、国家级科技企业孵化器、国家备案众创空间等单位积极宣传大赛，认真组织企业参加比赛，为参赛企业提供更多的政策支持和增值服务，并形成对企业的长期跟踪和服务机制。

联系人：科技部火炬高技术产业开发中心
孙德江，闫天羽
电话：010-88656212，88656211
传真：010-88656219
电子邮箱：shoul1@ctp.gov.cn
技术支持：010-88656381，88656382

附件：第七届中国创新创业大赛组织方案

科 技 部
2018年3月30日

（此件主动公开）

附件:
第七届中国创新创业大赛组织方案

一、大赛主题
科技创新，成就大业
二、组织机构
（一）参与单位
指导单位：科技部、财政部、教育部、国家网信办、全国工商联
支持单位：共青团中央、致公党中央、招商银行
承办单位：科技部火炬高技术产业开发中心、科技部科技型中小企业技术创新基金管理中心、科技日报社、中国互联网投资基金、陕西省现代科技创业基金会、北京国科中小企业科技创新发展基金会
协办单位：各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，各国家高新技术产业开发区管委会、深圳证券交易所，全国中小企业股份转让系统有限责任公司
特别支持：招商银行创新创业公益基金、上海三盛宏业投资（集团）有限责任公司
（二）大赛组织委员会
大赛指导单位、支持单位、承办单位共同组成大赛组织委员会。组委会下设办公室，负责大赛各项工作的具体执行。办公室设在科技部火炬高技术产业开发中心。
（三）专家指导委员会
联想集团有限公司董事局名誉主席      柳传志
招商银行股份有限公司党委书记、行长    田惠宇
全国中小企业股份转让系统有限责任公司董事长   谢 庚
百度公司董事长兼首席执行官        李彦宏
新希望集团有限公司董事长         刘永好
腾讯公司控股董事会主席兼首席执行官     马化腾
小米科技董事长兼首席执行官        雷 军
创新工场董事长兼首席执行官        李开复
搜狐公司董事局主席兼首席执行官      张朝阳
春华资本集团董事长兼首席执行官       胡祖六
芳晟股权投资基金创始合伙人        于明芳
深港产学研创业投资有限公司董事长     厉 伟
北极光创投董事总经理、创始合伙人     邓 锋
真格天使投资基金创始人      徐小平
达晨创业投资管理有限公司合伙人、执行总裁  肖 冰
启迪控股股份有限公司荣誉董事长     梅 萌
深圳证券交易所副总经理        李辉
美年大健康产业（集团）有限公司董事长    俞 熔
上海股权托管交易中心有限公司总经理     张云峰
三、参赛条件
1.企业具有创新能力和高成长潜力，主要从事高新技术产品研发、制造、服务等业务，拥有知识产权且无产权纠纷。
2.企业经营规范、社会信誉良好、无不良记录，且为非上市企业。
3.企业2017年营业收入不超过2亿元人民币。
4.企业注册成立时间在2008年1月1日（含）以后。
5.大赛按照初创企业组和成长企业组进行比赛。工商注册时间在2017年1月1日（含）之后的企业方可参加初创企业组比赛，工商注册时间在2016年12月31日（含）之前的企业只能参加成长企业组比赛。
6.入围全国行业总决赛的成长组企业，必须在省级科技管理部门推荐时获得科技型中小企业的入库登记编号（登记网址：www.innofund.gov.cn）；对初创组企业不作此项要求。
7.前六届大赛全国总决赛或全国行业总决赛获得一二三名或一二三等奖的企业不参加本届大赛。
四、比赛安排
（一）报名参赛
1.自评符合参赛条件的企业自愿登录中国创新创业大赛官网（网址：www.cxcyds.com）统一注册报名。报名企业在进行注册和统一身份认证后，应提交完整报名材料，并对所填信息的准确性和真实性负责。大赛官网是报名参赛的唯一渠道，其他报名渠道均无效。
注册截止时间：2018年6月10日
报名截止时间：2018年6月15日
2.各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局（以下简称省级科技管理部门）负责辖区内企业报名材料的形式审查，对符合参赛条件且提交报名材料完整的企业确认参赛资格。
参赛资格确认截止时间：2018年6月22日
（二）地方赛
1.地方赛由省级科技管理部门负责牵头组织，落实比赛方案、组织机构、赛事费用等有关事项，加强对赛事的管理，接受社会对赛事的监督。坚持赛事的公益性，不向参赛企业收取任何参赛费用。
2.地方赛主名称为：第七届中国创新创业大赛*赛区（“*”为省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团名称），同时各地可冠以反映地方特点的副名称。
3.地方赛通过初赛、复赛、决赛逐级遴选评出优胜企业（各地可调整比赛轮数），除初赛可采用会议或网络书面评审外，其他比赛均采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式。
4.地方赛整体比赛方案应向社会公布，各比赛环节的相关评审资料应留档备查。面对面答辩现场应进行录像，保证比赛的公平、公正和公开。
5.省级科技管理部门自主设立地方赛奖项，并积极为参赛企业提供政策支持和多元化服务。
6.不举办地方赛省份的参赛企业，除由省级科技管理部门间协商参加相关地方赛区比赛的，大赛组委会办公室有权安排其参加综合赛区比赛。参赛企业比赛成绩在各赛区内综合排列。
地方赛比赛时间：2018年7月至8月
（三）入围推荐
1.大赛组委会办公室根据举办地方赛情况和参赛企业数量分配各赛区入围全国总决赛名额。省级科技管理部门结合地方赛成绩产生拟入围企业名单。成长组的入围企业最晚必须在推荐时获得科技型中小企业入库登记编号。未获得编号的成长组企业不得参加全国总决赛。
2.省级科技管理部门组织对拟入围企业开展尽职调查，逐一形成尽职调查报告。不接受尽职调查或尽职调查不合格的企业不得入围全国总决赛。
3.省级科技管理部门书面推荐入围全国总决赛企业名单，附上尽职调查报告，并完成网上推荐操作。未在规定时间内完成书面或网上推荐，或未附尽职调查报告的企业，不得入围全国总决赛。
4.大赛组委会办公室在大赛官网上公示入围全国总决赛企业名单，接受社会监督。通过公示的企业方可参加全国总决赛，未通过公示的将取消参赛资格。
入围推荐截止时间：2018年8月31日
（四）全国总决赛
1.全国总决赛由大赛组委会办公室负责组织，按电子信息、新材料、新能源及节能环保、生物医药、先进制造、互联网六个行业分别举办。行业总决赛的举办城市和时间在大赛官网上另行公布。
2.全国总决赛按初创企业组360个和成长企业组1080个左右企业规模进行比赛。不按时参赛的企业视为自动弃权。
3.行业总决赛由半决赛、决赛两个环节组成，评委以创投专家为主，比赛采用“现场答辩、当场亮分”的评选方式。半决赛和决赛现场向创投机构等观众开放，并通过有关网络平台等进行直播。
4.每个行业总决赛半决赛后，评选出大赛优秀企业和晋级决赛的企业。
5.每个行业总决赛决赛后，初创企业组产生一等奖1名、二等奖1名、三等奖1名，成长企业组产生一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。
全国总决赛比赛时间：2018年9月至11月
五、服务政策
（一）大赛优秀企业支持政策
1.择优推荐给国家中小企业发展基金设立的子基金、国家科技成果转化引导基金设立的子基金、科技型中小企业创业投资引导基金设立的子基金、中国互联网投资基金等国家级投资基金。
2.大赛合作银行择优给予贷款授信支持。
3.择优推荐参加“创新人才推进计划”等相关计划评选，以及相关展览交流等活动。
（二）配套服务活动
大赛组委会办公室在行业总决赛期间将组织配套活动，为企业免费提供多元化服务，主要包括培训辅导、融资路演、展览展示、大企业对接等。
六、专业赛事
专业赛由牵头举办单位负责，与地方赛、全国总决赛相互独立，产生的优胜者不晋级全国行业总决赛。各专业赛单独举办，组织方案和服务政策另行发布，报名者应满足相关专业赛条件、遵从相关专业赛比赛规则。专业赛均不向参赛者收取任何参赛费用。
1.由中国科协牵头举办中国创新创业大赛中国创新方法大赛；
2.由科技部火炬中心牵头举办中国创新创业大赛军民融合专业赛；
3.由科技部火炬中心牵头举办中国创新创业大赛大中小企业融通专业赛；
4.由广东省科技厅牵头举办中国创新创业大赛港澳台大赛；
5.由中国电动汽车百人会牵头举办中国创新创业大赛国际新能源及智能汽车大赛；
6.由第三代半导体产业技术创新战略联盟牵头举办中国创新创业大赛国际第三代半导体创新创业大赛。